
"W

ЛДМИНИСТРАЦИЯ
l,Билисского сЕльского посЕлЕ ния

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТЛНОВЛЕНИЕ

от/ о3. хп Ns 3?3
ст-ца Тбилисская

Об утвернцеtI и и схем водосltабжеtl иrt и t]одооl-велеll иrl Т'би.rl исскоI.осельского посеJIеllиrl Тби.гlисского райоllа, разрабоr,аlIIlых lз cgcTaI]eпрограммы комплексllого развиI,иrI сис],ем коммуIIа.llьllой иllфрасr.руt{.Iуры
муниципальIIого образоваrlия Тбилисское сельское lIосслеtIие Тби.гlис.й-.

paйtlIla Красllодарског0 Kpart

В соответствии с пуI,Iктом 4 части l статьи б Фелерального закона clT 7
декабря 20II года м 416-ФЗ <О водоснабжении и водоотI]едении)), на основании
ПравиЛ разработки И утверждеIIия схем водоснабжения и водоотведения.
утвержденных постаноВлениеМ Прави,геrrьства Российской Федсрации o.1. 5
сентября 20lз года м 782, руководствуясь статьями з2,з7,б5 устава Тбилисского
сельского поселения Тбилисскогорайона, п оста }{ о в л,I ю:

1, Утвердить схемы водоснабжениlt и водоотведениrI l'билисского ceJIbcкol.o
поселения Тбилисского района, разработанных в составе программы комплексное
развитие систеМ коммуна-пьной инфраструктуры муниципаIьного образования
Тбилисское сельское посеJIение Тбилисского рuйо"u Краснодарского края.

2- ОбнаРодоватЬ настоящее постановление в устаноl]ленном порялке и
р€lзместить на официальном сайте администрации Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района.

3. Контроль за выполнениеМ настоящего постаноВлеI]ия возложи,.ь на
начальника отдела пО землеусТройствУ и жилищно-коммунrurьному хозяйству
администрации Тбилисского сельского поселения'Гбилисского района LLIyBaeBa
в.п.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

глава Тбилисского сельского
поселени я Т билисского района IО.Н.Еремин

0тдел



  

 

 

  
 

 

 
  

       

       

       

       

       

      

муниципальный контракт № 211       

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

Нач.отдела Курбацкий   

Пояснительная записка 

Стадия Лист Листов 

    ГП   

Разработал Родина   
ООО 

«ПИТП» 
    

    

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

4. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ СЕТЕЙ 

ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОЛТАВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  КРАСНОАРМЕЙСКОГО 

РАЙОНА 

 

4.1   Структура сбора и очистки сточных вод поселения 

Из 41 населенного пункта Тбилисского района  только  3 имеют 

возможности пользоваться  услугой централизованного водоотведения: 

-Ст. Тбилисская; 

-х.Северин; 

-п. Октябрьский, 

  что составляет- 6779 человек, то есть  13,6 % от общей 

численности населения района. 

1. Ст. Тбилисская 

Система очистных сооружений и канализации включает в себя объекты, 

обеспечивающие перекачку стоков (РНС, ГКНС, ОС). 

Очистные сооружения мощностью 900 м3 в сутки состоят: 

-  биологическая очистка стоков, 

- иловые площадки, 

- биологические пруды-накопители. 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

Объем сточных вод, принимаемых на очистные сооружения канализации 

составляет 0,89 тыс. м3 в сутки. Резерва не имеется. 

Запас мощности по очистке стоков на сегодняшний день практически 

отсутствует и составляет 35,04 м3 в год. 

Водоотведение является одним из  основных видов деятельности ОАО 

«ЖКХ Тбилисского района». 

ОАО ЖКХ  оказывает услуги по водоотведению населению, 

учреждениям  и предприятиям станицы Тбилисской. 

        Существующая система канализации  раздельная:  

-хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды отводятся единой 

сетью,  

-дождевые воды отводятся с территории станицы отдельными открытыми 

канавами.  

       Население ст. Тбилисской составляет 25,6 тыс.чел., из них 

пользующихся услугой по водоотведению  - 37,0%.  

73% населения осуществляет сброс сточных вод в локальные очистные 

сооружения-выгребные ямы и вывозятся посредством АС машин в сливной 

пункт расположенной  на территории очистных сооружений. 

 Протяженность канализационной сети ст. Тбилисской – 17,3 км, 

               В том числе: 

                                     - главных коллекторов   - 12,0 км; 

                                    -  уличной канализационной сети   - 4,5км; 

                                    -  внутриквартальной и внутридворовой  сети –0,8 км. 

Из общей протяженности канализационных сетей: 

     - напорных  - 6,6 км;     - самотечных  - 10,7 км.   Основной сброс сточных 

вод в систему канализации осуществляют население, школы, детские сады и 

предприятия и учреждения ст.Тбилисской.  



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

1
:5

 0
0
0

К К

 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

4.2 Канализационные очистные сооружения 

Канализационные насосные станции 

     На территории станции Тбилисской расположены четыре КНС.  

Суммарный суточный объем перекачки – 0,9 т.м3 .  

Характеристика КНС 

Пп 

№№ 

Место- 

расположение 

КНС 

Кол-во 

насосов 

Теоретич. 

максималь

н 

производит

. 

(м3 /час) 

Общая 

установленн

ая мощность 

(кВт) 

Энергопотреблен

ие (кВт/час) 

 2010г 2011г 

1. РНС-1  

ул.Первомайская, № 39 

г 

2 50 30 76407 72062 

2. РНС-2 

 ул. Миллионная,№ 1 а 

2 50 30 11504 9844 

3. ГНС ОС 

ул.Октябрьская,№ 2б 

2 100 34 178449 173334 

4. КНС ЦРБ  

Территория ЦРБ 

2 50 34 6834 7589 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

Перечень насосных агрегатов канализационных насосных станций по 

состоянию на 2011 год 

№№ 

пп 
Н

а
и

м
ен

о
ва

н
и

е 

о
б

ъ
ек

та
 

Агрегат  Произв

о- 

дитель

ность  

м3 /час 

Н
а

п
о

р
 

М
о

щ
н

о
ст

ь
 

д
ви

га
те

л
я

 

кВ
т/

ча
с 

Марка эл. 

двигателя 

Н
а

п
р

яж
е

-н
и

е
 

Потр

ебля

емы

й 

ток 

Прое-

ктная 

мощ-

ность 

тыс.м
3  

1 РНС-1 СМ100-65-

250/4 

50 20 15 5А160S2 220/380 30 0,5 

2 СМ100-65-

200/2 

50 20 15 5А160S2 220/380 30 

1 РНС-2 СМ80-50-

250/4 

50 12,5 15 5А160S2 220/380 30 0,3 

2 СМ80-50-

200/2 

50 12,5 15 5А160S2 220/380 30 

1 ГНС СМ125-

100-250/4 

100 20 22 5А160S4 220/380 44 0,9 

2 СМ125-

100-250/4 

100 20 12 АИРМВ2М4 220/380 24 

1 КНС СМ100-65-

200/2 

50 12,5 15 5А160S2 220/380 30 0,1 

2 СМ100-25-

250/4 

150 20 22 5А160S2 220/380 44 

Насосные агрегаты, установленные в КНС,  отечественного производства. 

 

 

 

 

 

 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

Наименование РНС-1 (районная насосная станция) 

Арес Ст. Тбилисская, ул. Первомайская 

Расположение в общей схеме водоотведения Насосная станция РНС-1 перекачивает сточные 

воды, поступающие от жилого массива центра 

станицы, производственные сточные воды-от МСЗ 

«Тбилисский» 

Фактическая мощность мах.м³/сутки 500 

Отметка земли,м. 7,5 

Отметка осн.насоса,м. 6,58 

Сведения о резервуарах, примыкающих к 

станции 

количество Общий объем, м³ 

1 50 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

Очистные сооружения канализации. 

Процесс очистки сточных вод состоит из: 

1.  Механической очистки; 

2. Биологической очистки; 

3. Обеззараживание очищенных сточных вод после биологической очистки  

гипохлоритом натрия, который вырабатывается методом электролиза 

поваренной соли на электролизной установке. 

4. Сточные воды после биологической очистки по трубопроводу 

направляются в биологические пруды доочистки с массовым развитием 

водорослей. В результате жизнедеятельности зеленых водорослей в 

прудах осуществляется потребление  соединений азота. После  

биологических прудов очищенные стоки сбрасываются в р. Кубань одним 

выпуском. 

     Объект принят в эксплуатацию в 1993 году.  

     Фактический износ на 01.01.2012 года составляет: 

  - технологическое оборудование очистных сооружений – 85%; 

  - технологическое оборудование канализационных насосных станций – 95%. 

     За период эксплуатации объектов канализации капитальные ремонты, 

реконструкции, замена технологического оборудования, строительных и 

металлических конструкций не осуществлялись. 

    В 2009году и в 2011 году за счет бюджета сельского поселения было 

приобретено и установлено следующее технологическое оборудование: 

 -турбовоздуходувка ТВ50-1,6 производительностью 3600м3 /час;  

 -роторные компрессоры в количестве  2-х штук, производительностью            

1380 м3 /час каждый;  

-комплект аэрационных труб фирмы «Экополимер». 

Описание  работы очистных сооружений.        

 

     Сточные воды поступают на ОСК в течение суток непрерывно. 

Максимальный приток сточной воды на сооружение с 16.00 до 23.00 часов. 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

Расход сточных вод  не стабилен  по сезонам. В весенне-летний период объем 

сточных вод,  поступающих на ОСК больше, чем в осенне-зимний. Это связано 

с увеличением сброса производственных сточных вод с мая месяца по октябрь. 

 

 

П.п 

№№ 

Параметры Среднесуточный расход м3 /сут. 

2010г 2011г 

1 Летний период 748,8 720,0 

2 Зимний период 674,4 624,0 

 

 

 Температура сточных вод, поступающих на ОСК, по сезонам года также не 

стабильна: в осенне-зимний период – от 18о С до 10о С; в весенне –летний 

период – от 10о С до 27о С.  

Процесс очистки 

 

   В состав очистных сооружений входят: 

1. Главная насосная станция с решетками. 

2. Приемная камера очистных сооружений. 

3. Песколовки горизонтальные с круговым движением воды. 

4. Распределительная камера первичных отстойников. 

5. Блок технологических емкостей, включающих в себя: 

    - аэробные минерализаторы для стабилизации осадка первичных отстойников 

и избыточного ила; 

     - первичные отстойники; 

     - аэротенки с 25%  регенерацией возвратного ила, с нитрификацией; 

     - вторичные отстойники; 

     - контактные резервуары для обеззараживания сточной воды после 

биологической очистки. 

  6. Производственный корпус. 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  7. Электролизная – здание, где установлено оборудование для выработки 

гипохлорита натрия. 

  8. Котельная. 

  9. Лаборатория. 

  10. Иловые площадки для обработки осадка (обезвоживание). 

  12. Песковые площадки. 

  13. Сливной пункт. 

I. Механическая очистка 

1. Приемная камера. 

Сточные воды поступают на территорию ОСК(очистных сооружений 

канализации), где пройдя через  ГНС (главную насосную станцию) 

попадают в приемную камеру 

2. Песколовки. 

Из приемной камеры стоки поступают в 2 песколовки радиального типа, 

где происходит задержания крупных загрязнений органического 

происхождения и удаления нерастворимых минеральных примесей, 

которые работают неудовлетворительно из-за того, что металлические 

конструкции: гидроэлеваторы,  желоба, подводящие лотки полностью 

разрушены коррозией. Бетонные емкости песколовок имеют трещины. 

Отгрузка песка из  конусной части песколовок производится не в полном 

объеме, часть песка выносится в первичные отстойники. Срок полезного 

использования песколовок полностью  истек. Далее стоки поступают в 

первичные отстойники. 

3. Первичные отстойники. 

Первичное отстаивание для выделения взвешенных веществ 

осуществляется в двух отстойниках,  квадратные в плане (9м х 9м)  

вертикального типа с центральной трубой и  отражательным щитом. 

Глубина отстойников  - 7,8м. Общая площадь – 162м2  (9м х 9м х 2 отст). 

Металлические конструкции: переливные лотки, жироуловители 

жироловки, в которых происходит удаление с поверхности воды 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

гидрофобных веществ путём флотации, подающие сточную воду трубы  

диаметром 150мм, эрлифты разрушены коррозией. Бетонные 

конструкции отстойников имеют трещины. Происходит утечка сточной 

воды в смежные емкости: минерализаторы и аэротенки. Происходит 

потеря воздуха при работе эрлифтов.  Износ металлических конструкций 

составляет 95%. Эксплуатация сооружений механической очистки, 

находящихся в неудовлетворительном состоянии, влечет за собой 

некачественную биологическую очистку. 

 

II. Биологическая очистка 

Биологическая очистка предполагает деградацию органической 

составляющей сточных вод микроорганизмами (бактериями и простейшими). 

На данном этапе происходит минерализация сточных вод, удаление 

органического азота и фосфора, главной целью является снижение БПК5 

1. Аэротенки. 

     На очистных сооружениях канализации используются  две двухкоридорных 

аэротенки  - смесителя с 25% регенерацией активного ила с глубокой 

нитрификацией. Размер  аэротенок  – 22м х 9м х 3,3м. Общий объем 1306,8м3 . 

Воздух в аэротенки подается воздуходувным оборудованием:    

- одной турбовоздуходвкой – ТВ50-1,5, производительность 3600 м3 /час;  

 двумя компрессорами – 32 ВФ производительность  - 1360 каждый. 

Воздуходувное оборудование  работает поочередно. 

2.  Вторичные отстойники. 

Эксплуатируются два вторичных отстойника размеры – 9м  х 9м  х 7,8м. 

Степень износа металлических конструкций сооружений биологической 

очистки составляет 80%. Технологические процессы очистки сточной воды 

устарели и требуют современного решения. 

   3.  Обработка осадка.  

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%8B
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%B9%D1%88%D0%B8%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B7%D0%BE%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%BE%D1%80
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%9F%D0%9A5&action=edit&redlink=1


 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

    Сырой осадок, образующийся при механической очистки сточной воды в 

первичных отстойниках и  избыточный ил, образующийся при биологической 

очистке сточной воды,  направляются для минерализации в аэробный 

минерализатор глубиной – 4,15м,  квадратные  в плане ( 9м х 9м). 

   После окончания процесса минерализации осадок  размещается на иловые 

площадки (12м х 24м). Общая площадь – 864м2 .   

 

III. Дезинфекция сточных вод 

 В контактном резервуаре происходит процесс обеззараживания 

очищенных сточных вод ,  для этого применяют гипохлорит натрия 

(окислитель, содержит 95,2 % активного хлора[К 5]) , который вырабатывается 
[...]
8988

90

91
92

93

94

95

96

97

98

99
100

101

102

103

104

105

106

107

108
109

110
111

112

113
114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

129

130

131

132

133

134 135

136

137

138

139 140

141

142

143

144

146

145
147

148

149

150

151
152

153

154
155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165 166

167

168

170

169

171 172

173

174

175
176

177

178

179

180181

182

183

185

184

186
187

188

189

190

191

192

193

194
195

196

197

198

200199

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217
218

219

220

221
222

223

224

225

226

227228

229

230

231

232
233

234235

236237

238
239

240 241

242

243244

245
246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258
259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

276

275
277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290 L 291

292293

294
295

296297

298

299

300301

302

303

305

306

307 308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318
319

320

321

322

323

324

325

326

327

329

328

330

331

332

333

334

335

336

337 338 339

340

341

342

343

346

347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

344

345

359

360

361

112

304

L-1000 1

L 128

363

. .

 211

 " "

. .
.

.  " "
 . 



  

 

 

  
 

 

 
  

       

       

       

       

       

      

муниципальный контракт № 211       

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

Нач.отдела Курбацкий   

Пояснительная записка 

Стадия Лист Листов 

    ГП   

Разработал Родина   
ООО 

«ПИТП» 
    

    

 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

4. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ СЕТЕЙ 

ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОЛТАВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  КРАСНОАРМЕЙСКОГО 

РАЙОНА 

 

4.1   Структура сбора и очистки сточных вод поселения 

Из 41 населенного пункта Тбилисского района  только  3 имеют 

возможности пользоваться  услугой централизованного водоотведения: 

-Ст. Тбилисская; 

-х.Северин; 

-п. Октябрьский, 

  что составляет- 6779 человек, то есть  13,6 % от общей 

численности населения района. 

1. Ст. Тбилисская 

Система очистных сооружений и канализации включает в себя объекты, 

обеспечивающие перекачку стоков (РНС, ГКНС, ОС). 

Очистные сооружения мощностью 900 м3 в сутки состоят: 

-  биологическая очистка стоков, 

- иловые площадки, 

- биологические пруды-накопители. 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

Объем сточных вод, принимаемых на очистные сооружения канализации 

составляет 0,89 тыс. м3 в сутки. Резерва не имеется. 

Запас мощности по очистке стоков на сегодняшний день практически 

отсутствует и составляет 35,04 м3 в год. 

Водоотведение является одним из  основных видов деятельности ОАО 

«ЖКХ Тбилисского района». 

ОАО ЖКХ  оказывает услуги по водоотведению населению, 

учреждениям  и предприятиям станицы Тбилисской. 

        Существующая система канализации  раздельная:  

-хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды отводятся единой 

сетью,  

-дождевые воды отводятся с территории станицы отдельными открытыми 

канавами.  

       Население ст. Тбилисской составляет 25,6 тыс.чел., из них 

пользующихся услугой по водоотведению  - 37,0%.  

73% населения осуществляет сброс сточных вод в локальные очистные 

сооружения-выгребные ямы и вывозятся посредством АС машин в сливной 

пункт расположенной  на территории очистных сооружений. 

 Протяженность канализационной сети ст. Тбилисской – 17,3 км, 

               В том числе: 

                                     - главных коллекторов   - 12,0 км; 

                                    -  уличной канализационной сети   - 4,5км; 

                                    -  внутриквартальной и внутридворовой  сети –0,8 км. 

Из общей протяженности канализационных сетей: 

     - напорных  - 6,6 км;     - самотечных  - 10,7 км.   Основной сброс сточных 

вод в систему канализации осуществляют население, школы, детские сады и 

предприятия и учреждения ст.Тбилисской.  



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

1
:5

 0
0
0

К К

 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

4.2 Канализационные очистные сооружения 

Канализационные насосные станции 

     На территории станции Тбилисской расположены четыре КНС.  

Суммарный суточный объем перекачки – 0,9 т.м3 .  

Характеристика КНС 

Пп 

№№ 

Место- 

расположение 

КНС 

Кол-во 

насосов 

Теоретич. 

максималь

н 

производит

. 

(м3 /час) 

Общая 

установленн

ая мощность 

(кВт) 

Энергопотреблен

ие (кВт/час) 

 2010г 2011г 

1. РНС-1  

ул.Первомайская, № 39 

г 

2 50 30 76407 72062 

2. РНС-2 

 ул. Миллионная,№ 1 а 

2 50 30 11504 9844 

3. ГНС ОС 

ул.Октябрьская,№ 2б 

2 100 34 178449 173334 

4. КНС ЦРБ  

Территория ЦРБ 

2 50 34 6834 7589 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

Перечень насосных агрегатов канализационных насосных станций по 

состоянию на 2011 год 

№№ 

пп 
Н

а
и

м
ен

о
ва

н
и

е 

о
б

ъ
ек

та
 

Агрегат  Произв

о- 

дитель

ность  

м3 /час 

Н
а

п
о

р
 

М
о

щ
н

о
ст

ь
 

д
ви

га
те

л
я

 

кВ
т/

ча
с 

Марка эл. 

двигателя 

Н
а

п
р

яж
е

-н
и

е
 

Потр

ебля

емы

й 

ток 

Прое-

ктная 

мощ-

ность 

тыс.м
3  

1 РНС-1 СМ100-65-

250/4 

50 20 15 5А160S2 220/380 30 0,5 

2 СМ100-65-

200/2 

50 20 15 5А160S2 220/380 30 

1 РНС-2 СМ80-50-

250/4 

50 12,5 15 5А160S2 220/380 30 0,3 

2 СМ80-50-

200/2 

50 12,5 15 5А160S2 220/380 30 

1 ГНС СМ125-

100-250/4 

100 20 22 5А160S4 220/380 44 0,9 

2 СМ125-

100-250/4 

100 20 12 АИРМВ2М4 220/380 24 

1 КНС СМ100-65-

200/2 

50 12,5 15 5А160S2 220/380 30 0,1 

2 СМ100-25-

250/4 

150 20 22 5А160S2 220/380 44 

Насосные агрегаты, установленные в КНС,  отечественного производства. 

 

 

 

 

 

 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

Наименование РНС-1 (районная насосная станция) 

Арес Ст. Тбилисская, ул. Первомайская 

Расположение в общей схеме водоотведения Насосная станция РНС-1 перекачивает сточные 

воды, поступающие от жилого массива центра 

станицы, производственные сточные воды-от МСЗ 

«Тбилисский» 

Фактическая мощность мах.м³/сутки 500 

Отметка земли,м. 7,5 

Отметка осн.насоса,м. 6,58 

Сведения о резервуарах, примыкающих к 

станции 

количество Общий объем, м³ 

1 50 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

Очистные сооружения канализации. 

Процесс очистки сточных вод состоит из: 

1.  Механической очистки; 

2. Биологической очистки; 

3. Обеззараживание очищенных сточных вод после биологической очистки  

гипохлоритом натрия, который вырабатывается методом электролиза 

поваренной соли на электролизной установке. 

4. Сточные воды после биологической очистки по трубопроводу 

направляются в биологические пруды доочистки с массовым развитием 

водорослей. В результате жизнедеятельности зеленых водорослей в 

прудах осуществляется потребление  соединений азота. После  

биологических прудов очищенные стоки сбрасываются в р. Кубань одним 

выпуском. 

     Объект принят в эксплуатацию в 1993 году.  

     Фактический износ на 01.01.2012 года составляет: 

  - технологическое оборудование очистных сооружений – 85%; 

  - технологическое оборудование канализационных насосных станций – 95%. 

     За период эксплуатации объектов канализации капитальные ремонты, 

реконструкции, замена технологического оборудования, строительных и 

металлических конструкций не осуществлялись. 

    В 2009году и в 2011 году за счет бюджета сельского поселения было 

приобретено и установлено следующее технологическое оборудование: 

 -турбовоздуходувка ТВ50-1,6 производительностью 3600м3 /час;  

 -роторные компрессоры в количестве  2-х штук, производительностью            

1380 м3 /час каждый;  

-комплект аэрационных труб фирмы «Экополимер». 

Описание  работы очистных сооружений.        

 

     Сточные воды поступают на ОСК в течение суток непрерывно. 

Максимальный приток сточной воды на сооружение с 16.00 до 23.00 часов. 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

Расход сточных вод  не стабилен  по сезонам. В весенне-летний период объем 

сточных вод,  поступающих на ОСК больше, чем в осенне-зимний. Это связано 

с увеличением сброса производственных сточных вод с мая месяца по октябрь. 

 

 

П.п 

№№ 

Параметры Среднесуточный расход м3 /сут. 

2010г 2011г 

1 Летний период 748,8 720,0 

2 Зимний период 674,4 624,0 

 

 

 Температура сточных вод, поступающих на ОСК, по сезонам года также не 

стабильна: в осенне-зимний период – от 18о С до 10о С; в весенне –летний 

период – от 10о С до 27о С.  

Процесс очистки 

 

   В состав очистных сооружений входят: 

1. Главная насосная станция с решетками. 

2. Приемная камера очистных сооружений. 

3. Песколовки горизонтальные с круговым движением воды. 

4. Распределительная камера первичных отстойников. 

5. Блок технологических емкостей, включающих в себя: 

    - аэробные минерализаторы для стабилизации осадка первичных отстойников 

и избыточного ила; 

     - первичные отстойники; 

     - аэротенки с 25%  регенерацией возвратного ила, с нитрификацией; 

     - вторичные отстойники; 

     - контактные резервуары для обеззараживания сточной воды после 

биологической очистки. 

  6. Производственный корпус. 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  7. Электролизная – здание, где установлено оборудование для выработки 

гипохлорита натрия. 

  8. Котельная. 

  9. Лаборатория. 

  10. Иловые площадки для обработки осадка (обезвоживание). 

  12. Песковые площадки. 

  13. Сливной пункт. 

I. Механическая очистка 

1. Приемная камера. 

Сточные воды поступают на территорию ОСК(очистных сооружений 

канализации), где пройдя через  ГНС (главную насосную станцию) 

попадают в приемную камеру 

2. Песколовки. 

Из приемной камеры стоки поступают в 2 песколовки радиального типа, 

где происходит задержания крупных загрязнений органического 

происхождения и удаления нерастворимых минеральных примесей, 

которые работают неудовлетворительно из-за того, что металлические 

конструкции: гидроэлеваторы,  желоба, подводящие лотки полностью 

разрушены коррозией. Бетонные емкости песколовок имеют трещины. 

Отгрузка песка из  конусной части песколовок производится не в полном 

объеме, часть песка выносится в первичные отстойники. Срок полезного 

использования песколовок полностью  истек. Далее стоки поступают в 

первичные отстойники. 

3. Первичные отстойники. 

Первичное отстаивание для выделения взвешенных веществ 

осуществляется в двух отстойниках,  квадратные в плане (9м х 9м)  

вертикального типа с центральной трубой и  отражательным щитом. 

Глубина отстойников  - 7,8м. Общая площадь – 162м2  (9м х 9м х 2 отст). 

Металлические конструкции: переливные лотки, жироуловители 

жироловки, в которых происходит удаление с поверхности воды 



 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

гидрофобных веществ путём флотации, подающие сточную воду трубы  

диаметром 150мм, эрлифты разрушены коррозией. Бетонные 

конструкции отстойников имеют трещины. Происходит утечка сточной 

воды в смежные емкости: минерализаторы и аэротенки. Происходит 

потеря воздуха при работе эрлифтов.  Износ металлических конструкций 

составляет 95%. Эксплуатация сооружений механической очистки, 

находящихся в неудовлетворительном состоянии, влечет за собой 

некачественную биологическую очистку. 

 

II. Биологическая очистка 

Биологическая очистка предполагает деградацию органической 

составляющей сточных вод микроорганизмами (бактериями и простейшими). 

На данном этапе происходит минерализация сточных вод, удаление 

органического азота и фосфора, главной целью является снижение БПК5 

1. Аэротенки. 

     На очистных сооружениях канализации используются  две двухкоридорных 

аэротенки  - смесителя с 25% регенерацией активного ила с глубокой 

нитрификацией. Размер  аэротенок  – 22м х 9м х 3,3м. Общий объем 1306,8м3 . 

Воздух в аэротенки подается воздуходувным оборудованием:    

- одной турбовоздуходвкой – ТВ50-1,5, производительность 3600 м3 /час;  

 двумя компрессорами – 32 ВФ производительность  - 1360 каждый. 

Воздуходувное оборудование  работает поочередно. 

2.  Вторичные отстойники. 

Эксплуатируются два вторичных отстойника размеры – 9м  х 9м  х 7,8м. 

Степень износа металлических конструкций сооружений биологической 

очистки составляет 80%. Технологические процессы очистки сточной воды 

устарели и требуют современного решения. 

   3.  Обработка осадка.  

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%8B
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%B9%D1%88%D0%B8%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B7%D0%BE%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%BE%D1%80
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%9F%D0%9A5&action=edit&redlink=1


 

  

  
 

 

 
 

 

      

муниципальный контракт № 211 
Лист 

      
 

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
и

с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

    Сырой осадок, образующийся при механической очистки сточной воды в 

первичных отстойниках и  избыточный ил, образующийся при биологической 

очистке сточной воды,  направляются для минерализации в аэробный 

минерализатор глубиной – 4,15м,  квадратные  в плане ( 9м х 9м). 

   После окончания процесса минерализации осадок  размещается на иловые 

площадки (12м х 24м). Общая площадь – 864м2 .   

 

III. Дезинфекция сточных вод 

 В контактном резервуаре происходит процесс обеззараживания 

очищенных сточных вод ,  для этого применяют гипохлорит натрия 

(окислитель, содержит 95,2 % активного хлора[К 5]) , который вырабатывается 

методом электролиза поваренной соли на электролизной установке. 

IV.  Доочистка сточных вод 

 Сточные воды  по трубопроводу направляются в биологические пруды  с 

массовым развитием водорослей. В результате жизнедеятельности зеленых 

водорослей в прудах осуществляется потребление  соединений азота. После  

биологических прудов очищенные стоки сбрасываются в р. Кубань одним 
[...]
.с
ез

о
н

н
о
ст

и
, 

м
3
/с

у
т 

Г
о
д

о
в
о
е 

в
о
д

о
п

о
тр

еб
л
ен

и
е,

 

м
³/

су
т 

 

Застройка зданиями, 

оборудованными 

централизованным водопроводом 

и  канализацией 

230,0 40 12,0 200,0 40 10,4 290 40 11,6 1,3 15,1 5504 

1 

Застройка зданиями, 

оборудованными внутренним 

водопроводом, канализацией с 

ванными и местными 

водонагревателями 

225,0 1330 389,0 200,0 1395 362,7 200 1460 292 1,3 379,6 138554 

  Итого:     401,0     373,1     303,6   394,7 138554 

2 
Неучтенные расходы (% от 

коммунально-бытовых секторов) 
15%   60,15 20%   74,62 20%   60,72   78,94 27711 

 
Промпредприятия (% объема воды 

хозпитьевого водопотребления) 
20%   80,20 25%   93,28 25%   75,9   98,67 34638,5 

4 ВСЕГО:     541,33     519,47     439,32   548,62 193639,8 

1. Среднесуточный расчетный расход 

2. Расчетный расход в сутки наибольшего водопотребления 

3. Общий расход 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 40 

4. Максимальный часовой расход в сутки максимального водопотребления 

5. Расчетный секундный расход в сутки максимального водопотребления 

  

  

  

  

 

Таблица 10. Перспективный баланс водоотведения п. Горский. 

№ 

п/п 
Наименование потребителей 

Современное состояние 2020г. 2032г. 

У
д

ел
ьн

о
е 

в
о
д

о
п

о
тр

еб
л
ен

и
е,

 

л
/с

у
т 

н
а 

ч
ел

. 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

п
о
тр

еб
и

те
л
ей

 

(т
ы

с.
ч
ел

) 

в
о
д

о
п

о
тр

еб
л
ен

и
е,

 

с 
у
ч
ет

о
м

 

к
о
эф

.с
ез

о
н

н
о
ст

и
, 

м
3
/с

у
т 

У
д

ел
ьн

о
е 

в
о
д

о
п

о
тр

еб
л
ен

и
е,

 

л
/с

у
т 

н
а 

ч
ел

. 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

п
о
тр

еб
и

те
л
ей

 

(т
ы

с.
ч
ел

) 

в
о
д

о
п

о
тр

еб
л
ен

и
е,

 

с 
у
ч
ет

о
м

 

к
о
эф

.с
ез

о
н

н
о
ст

и
, 

м
3
/с

у
т 

У
д

ел
ьн

о
е 

в
о
д

о
п

о
тр

еб
л
ен

и
е,

 

л
/с

у
т 

н
а 

ч
ел

. 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

п
о
тр

еб
и

те
л
ей

 

(т
ы

с.
ч
ел

) 

в
о
д

о
п

о
тр

еб
л
ен

и
е,

м
3
/с

у
т 

к
о
эф

.с
ез

о
н

н
о
ст

и
 

в
о
д

о
п

о
тр

еб
л
ен

и
е,

 

с 
у
ч
ет

о
м

 

к
о
эф

.с
ез

о
н

н
о
ст

и
, 

м
3
/с

у
т 

Г
о
д

о
в
о
е 

в
о
д

о
п

о
тр

еб
л
ен

и
е,

 

м
³/

су
т 

1 

Застройка зданиями, 

оборудованными внутренним 

водопроводом, канализацией с 

ванными и местными 

водонагревателями 

225,0 40 11,7 200,0 45,0 11,7 200 50 10 1,3 13,0 4745 

  Итого:     11,7     11,7     10,0 1,3 13,0 4745 

2 
Неучтенные расходы (% от 

коммунально-бытовых секторов) 
15%   1,76 20%   2,34 20%   2  2,60 949 

4 ВСЕГО:     13,46     14,04     12,0  15,6 5694,0 

1. Среднесуточный расчетный расход 

2. Расчетный расход в сутки наибольшего водопотребления 

3. Общий расход 

4. Максимальный часовой расход в сутки максимального водопотребления 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт № 211) 

 

  

  

  

  

  

   

       

      

III.  ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И 
МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТБИЛИССКОЕ  СЕЛЬСКОЕ 
ПОСЕЛЕНИЕ .  

3.1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ 

СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Цели: 

- увеличение производительности очистных сооружений без 

дополнительного увеличения площадей; 

- повышение надежности работы и упрощение эксплуатации; 

- автоматизация управления технологическими процессами; 

- повышение качества очистки сточных вод; 

- снижение эксплуатационных затрат. 

Задачи: 

- улучшение качества очистки сточных вод, с помощью оптимизации 

технологического процесса и модернизации оборудования; 

- повышение производительности очистных сооружений, путем 

интенсификации процессов очистки сточных вод, без увеличения объемов 

очистных сооружений; 

- повышение уровня автоматизации технологического процесса очистки 

сточных вод, и уменьшение количества обслуживающего персонала 

очистных сооружений при помощи внедрения автоматизированных систем 

управления; 

- минимизация объемов образующихся осадков и ила. 

 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 42 

 

3.2. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕКОНСТРУКЦИИ И 

МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ. ОСНОВНЫЕ 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ ПРИ РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ. 

 

Анализ применения традиционных очистных сооружений (со вторичными 

отстойниками) для очистки сточных вод малых населённых пунктов позволил 

выделить ряд проблем и сложностей в эксплуатации:  

- на малых очистных сооружениях практически невозможно достичь 

требуемого качества очищенных сточных вод для их сброса в водоемы 

рыбохозяйственного назначения без установки дополнительного 

оборудования доочистки, что ведет к значительному увеличению 

капитальных затрат; 

- при неблагоприятных условиях эксплуатации, таких как изменение 

концентрации или расхода сточных вод, залповых сбросах и низких 

температурах, наблюдается вспухание и вымывание активного ила, и затем 

длительный период его восстановления, во время которого система не 

будет обеспечивать требуемой эффективности очистки; 

- невозможно обеспечить требования к очищенным стокам по фосфатам и 

соединениям азота; 

- обеззараживание в одну ступень не позволяет гарантировать 100% 

обеззараживания, таким образом, являясь недостаточно надежным при 

повторном использовании населением очищенных сточных вод для 

непитьевых целей. 

Основным неоспоримым фактором популярности модульных компактных 

очистных сооружений на базе мембранных биореакторов (МБР) в мире является 

то, что только очистные на их базе гарантируют постоянное высокое качество 

очищенных сточных вод вне зависимости от седиментационных свойств и дозы 

активного ила, так как мембрана является практически непреодолимым барьером 

для частиц активного ила с самыми малыми размерами. 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 43 

Ввиду постоянного развития технологий производства мембранных 

модулей и научного подхода к расчёту и эксплуатации мембранных 

биореакторов в последние 10-20 лет количество очистных сооружений, на 

которых внедрена данная технология, постоянно растёт. По прогнозам 

специалистов в течение следующих 10-15-ти лет количество очистных 

сооружений на базе МБР в мире достигнет 50%. 

На основании выше изложенного для очистки коммунальных и близких по 

составу сточных вод в х. Водный проектируются локальные очистные 

сооружения полной заводской готовности в контейнерно-блочном исполнении, 

в Тбилисском сп проктируются очистные сооружения полной заводской 

готовности. 

3.3. ОБЪЕМЫ РАБОТ ПО РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ 

ОБЪЕКТОВ СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ  

 

Объемы работ по реконструкции ОС в Тбилисском сп отражены в таблице 11 

Таблица 11 

№ 

п/п 
Населенный пункт Сооружения 

Производи-

тельность, 

м3/сут 

Применяемая 

технология 

Стоимость, 

тыс.руб. 

 ст. Тбилисская ОС 12600 

полная 

биологическая 

очистка 

304977,64 

 х.Северин ОС 1000 

полная 

биологическая 

очистка 

63751,54 

 п. Мирный АСО 47 

полная 

биологическая 

очистка 

5288,80 

 п. Терновый АСО 30 

полная 

биологическая 

очистка 

5142,25 

 п. Терновый АСО 33 

полная 

биологическая 

очистка 

52,413,58 

 п. Первомайский ОС 160 

полная 

биологическая 

очистка 

15102,38 

 п. Восточный ОС 94 

полная 

биологическая 

очистка 

10622,00 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 44 

 п. Октябрьский ОС 580 

полная 

биологическая 

очистка 

31964,35 

 п. Горский АСО 16 

полная 

биологическая 

очистка 

1550,55 

     
                                                                                                             

438399,51 

3.4. ИСХОДНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ОБЪЕКТАМ 

На стадии полной очистки показатели очистки должны быть доведены до 

параметров сброса в водоем рыбохозяйственного назначения в соответствии с 

требованиями «Перечня рыбохозяйственных нормативов: предельно-

допустимых концентраций (ПДК) и ориентировочных безопасных уровней 

воздействия (ОБУВ) вредных веществ для воды водных объектов, имеющих 

рыбохозяйственное значение», ВНИРО, Москва, 1999 г.: 

- БПКполн      – до 3,0 мг/л  

- Взвешенные вещества    – до 3,0 мг/л  

- Азот аммонийный (NH4 → N)  – до 0,39 мг/л  

- Азот нитритов (NО3 → N)   – до 0,02 мг/л  

- Азот нитратов (NО2 → N)   – до 9,1 мг/л  

- Фосфаты (РО4)     – до 0,2 мг/л  

- Нефтепродукты     – до 0,05 мг/л  

- ПАВ       – до 0,1мг/л  

 

3.5. ПРИНЦИПИАЛЬНАЯ СХЕМА  РАБОТЫ ОСНОВНОГО ОБОРУДОВАНИЯ 

1) Станция биологической очистки с использованием аэротенков 

периодического действия фирмы KWI Санкт-Петербург. 

Производительность станции биологической очистки фирмы KWI 

составляет от 400 до 5000 м3/сут. На рисунке 2 представлена технологическая 

схема работы станции биологической очистки сточных вод фирмы KWI. 

 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 45 

Рисунок 2 Технологическая схема работы станции биологической очистки 

сточных вод фирмы KWI 

 

Исходные сточные воды проходят механическую очистку на барабанных 

решетках с прозорами 0,5 мм, после чего направляются в аэротенк 

периодического действия «SBR»  

Конструкция аэротенка – емкость, внутри которой располагается 

механический поверхностный турбоаэратор, смонтированный на понтоне. 

 

 

 

 

 

Рисунок 3.  Общий вид турбоаэратора BSK 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 46 

 

 

Рисунок 4. Общий вид плавающей конструкции турбоаэратора BSK 

 

Аэротенк периодического действия работает циклично: 1, 2 фаза – 

наполнение емкости аэротенка, при этом производится периодическая аэрация и 

перемешивание иловой смеси; 3, 4 фаза – отстаивание и декантация.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 5. Фазы 1, 2 работы аэротенка «SBR» 

 

В процессе фаз 1 и 2 происходит периодическая аэрация (фаза 1) и 

перемешивание иловой смеси (фаза 2). В зависимости от концентрации 

растворенного кислорода в иловой смеси турбоаэратор работает в режиме 

аэрации (при увеличении концентрации растворенного кислорода от 0 до 2 

мг/дм3) и в режиме перемешивания (при снижении концентрации растворенного 

кислорода от 2 до 0 мг/дм3). 

 

 

 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 6. Фазы 3, 4 работы аэротенка «SBR» 

 

Фаза 3 перемешивание прекращается – происходит отстаивание иловой 

смеси; фаза 4 – перемешивание отсутствует, 40% осветленной очищенной воды 

декантируется. 

Рисунок 7. Фаза 5 – откачка избыточного ила 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 49 

 

Фаза 5 – перемешивание прекращается, аэротенк частично опорожнен, 

осуществляется откачка избыточного ила. 

Доочистка биологически очищенных сточных вод осуществляется на 

динамических фильтрах с зернистой загрузкой KS-Filter, обеззараживание – на 

установке УФ-облучения. 

 

 

 

2) Станция биологической очистки фирмы Bioworks 

Станция биологической очистки сточных вод фирмы Bioworks имеет 

производительность от 500 до 5000 м3/сут. Технологическая схема представлена 

на рисунке 8. Сточные воды собираются в канализационную систему и 

перекачиваются на очистные сооружения.  

 

Рисунок 8. Технологическая схема работы очистной станции фирмы Bioworks 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 50 

 

Предлагаемая схема очистной станции состоит из: 

- Барабанной решетки; 

- Усреднителя; 

- Аэротенка нитри-денитрификации; 

- Вторичного отстойника; 

- Установки ультрафильтрации; 

- Установки уплотнения и обезвоживания избыточного ила. 

На рисунке 9. представлен план и разрез станции очистки сточных вод 

фирмы Bioworks (Германия). 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 51 

Рисунок 9. Разрез и план станции очистки сточных вод фирмы Bioworks 

 

3) Очистная станция Ленгипроинжпроект Санкт-Петербург 

Производительность станции биологической очистки сточных вод 

составляет от 1000 до 5000 м3/сут.  Технологическая схема очистки сточных вод 

представлена на рисунке 10. 

Рисунок 10. Технологическая схема очистки сточных вод 

 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 52 

Исходные сточные воды проходят механическую очистку от отбросов и 

песка на установках Rontamat Huber, представленный на рисунке 11. 

Рисунок 11. Общий вид установки механической очистки сточных вод Rotamat 

Huber 

 

Далее сточные воды направляются в усреднитель, после чего стоки 

проходят биологическую очистку в аэротенке нитри-денитрификации, 

представленном на рисунке 12.  

Рисунок 12. Принципиальная схема действия узла биологической очистки: 

аэротенк, мембранная установка ультрафильтрации 

 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 53 

После аэротенка иловая смесь обрабатывается на мембранной установке 

ультрафильтрации, представленной на рисунках 13, 14. Очищенные сточные 

воды обеззараживаются на установке УФ-обеззараживания.  

Рисунок 13. Схема мембранной установки ультрафильтрации 

 

Рисунок 14. Схема принципа действия мембранной установки ультрафильтрации 

 

Избыточный ил перекачивается на обезвоживание с помощью шнекового 

пресса.



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 54 

 

4) Очистная станция фирмы «Экофлюид групп» Чехия 

Производительность очистной станции фирмы «Экофлюид групп» 

составляет от 500 до 2000 м3/сут. Технологическая схема очистной станции 

представлена на рисунке 15. 

Рисунок 15. Технологическая схема очистной станции фирмы «Экофлюид 

групп» Чехия 

 

Исходные сточные воды проходят механическую очистку на установке 

Rotamat Huber, Затем поступают в аэротенк-отстойник нитри-денитрификации. 

Доочистка сточных вод осуществляется на дисковых микрофильтрах, 

обеззараживание очищенных стоков производится на установке УФ-облучения. 

Обезвоживание избыточного ила производится на шнековых сгустителях Huber. 

Выбор системы очистки сточных вод определяется на стадии рабочего 

проектирования, после уточнения категорий водоемов или их участков органами 

Роспотребнадзора и рыбохозяйственных организаций. Ниже приведены 

технологические схемы ОС, предлагаемые различными производителями, как 

отечественными так и зарубежными. 

5) BB: Коммунальные очистные сооружения (КОС) 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 55 

     

 

ОПИСАНИЕ 

Производительность - 1000 - 30000 м3/сутки и выше. 

Вид стоков - хозяйственно-бытовые (коммунальные) от населенных 

пунктов. 

Сфера применения - города и населенные пункты с населением от 5000 до 

нескольких сотен тысяч человек. 

Степень очистки - до норм сброса в рыбохозяйственный водоем высшей 

категории ("рыбхоз"). 

Технология - полная биологическая очистка с обеззараживанием стоков и 

обезвоживанием осадка. 

Исполнение - "К" - комплектные очистные сооружения с 

технологическими резервуарами и производственным зданием, для 

теплого/умеренного климата; "С" - исполнение  с дополнительным утеплением и 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 56 

обогревом здания для применения в неблагоприятных климатических условиях, 

в т.ч. для районов Крайнего Севера. 

Комплектация - технологическое водоочистное 

оборудование, резервуарный парк, технологические трубопроводы, комплектное 

производственное здание с инженерным оборудованием, вспомогательные 

системы и сети, электроприводы и автоматика, насосные станции напорной 

подачи и отведения, лаборатория (уточняется проектом). 

Функциональный состав КОС - сливная станция, КНС напорной подачи 

стоков на очистку, участок сепарации песка и жировых включений, участок 

тонкой механической очистки, участок обезвоживания песка и мусора, 

технологические линии полной биологической очистки с системой 

рециркуляции и удаления избыточного активного ила, блок УФ-

обеззараживания, реагентное хозяйство, участок обработки и обезвоживания 

осадка, внутренние КНС. 

Автоматизация - АСУ ТП на базе PLC и SCADA. 

Вентиляция - приточно-вытяжная принудительная, с рекуперацией. 

Опции - насосные станции напорной подачи и отведения, 

минерализаторы, сливные станции, SCADA оператора, ОПС, комплектная 

лаборатория, биопрепараты для запуска/перезапуска. 

Компоновка оборудования больших сооружений и станций биологической 

очистки типа BB определяется проектным решением с учетом требований схемы 

генерального плана, местных условий, с максимальным использованием рельефа 

http://www.bi-tec.ru/rus/catalogue/equipment_review
http://www.bi-tec.ru/rus/catalogue/pumpstations_review
http://www.bi-tec.ru/rus/catalogue/sewagecollection
http://www.bi-tec.ru/rus/catalogue/pumpstations_review
http://www.bi-tec.ru/rus/know-how/biologycaltreatment
http://www.bi-tec.ru/?id=258
http://www.bi-tec.ru/?id=258
http://www.bi-tec.ru/rus/know-how/sludgetreatment
http://www.bi-tec.ru/rus/know-how/sludgetreatment
http://www.bi-tec.ru/rus/catalogue/pumpstations_review
http://www.bi-tec.ru/rus/solutions/industrial_control
http://www.bi-tec.ru/rus/solutions/energy-saving
http://www.bi-tec.ru/rus/catalogue/pumpstations_review
http://www.bi-tec.ru/rus/catalogue/sewagecollection
http://www.bi-tec.ru/rus/solutions/industrial_control
http://www.bi-tec.ru/rus/bioservice/biopreparats_for_WWTP
http://www.bi-tec.ru/rus/catalogue/BB_review


 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 57 

местности.      

  

рис. 16 Ландшафтная компоновка с применением цилиндрических 

технологических емкостей (сборные металлические или железобетонные)

 

 



 

ООО «Проектный Институт Территориального Планирования»(муниципальный контракт №211) 
 58 

рис. 17 Ландшафтная компоновка с применением 

линейных технологических емкостей (железобетонные, блочные) 

Станции BB оснащаются двумя и более линиями биологической очистки, 

что обеспечивает варьирование производительности станции, допускает 

поэтапный ввод в эксплуатацию и позволяет производить обслуживание и 

ремонт линейного оборудования без остановки станции в целом. 

Технологические емкости линий биологической очистки больших сооружений и 

станций BB выполняются в виде сборных металлических резервуаров рулонной, 

сегментной или полистовой сборки, оснащенных антикоррозионным покрытием, 

системой утепления и необходимым технологическим оборудованием, системой 

аэрации, иловыми транспортерами, трубопроводной обвязкой. По заказу 

поставляются емкости из стеклопластика. Станции большой производительности 

могут быть выполнены с применением железобетонных резервуарных блоков. 

Технологические линии оборудуются системой настилов, трапов и лестниц для 

обеспечения удобства и безопасности при обслуживании. 

В состав очистных сооружений входит легкосборное утепленное здание для 

размещения оборудования механической очистки, песколовок, смесителей, 

блоков обезвоживания песка и осадка, воздуходувок, электрических систем  

АСУ ТП, операторской, лаборатории. 

Станции полной биологической очистки BB с применением технологии 

мембранных биореакторов (MBR) сокращают требования по занимаемой 

оборудованием и резервуарами площади до 60%. Станции BB с применением 

SBR-технологии эффективны в случае значительных колебаний загрязнений. 

НПП Би-ТЭК осуществляет проектирование коммунальных очистных 

сооружений типа BB, изготовление оборудования, комплектацию и поставку, 

выполняет строительные, монтажные и пуско-наладочные работы на объекте, 

оказывает услуги по обслуживанию ОС. Технические требования к очистным 